11

I. Abdülhamit’ten sonra tahta, III. Selim oturmuştur.(1789-1807) III. Selim

tahta oturduğunda Fransız ihtilalinin etkileri Osmanlı topraklarını da etkilemeye

başlamıştır. İhtilal neticesinde savaşlar çıkmış, devlet kendi içinde ıslahatlara devam

etme zorunluluğu hissetmiştir. Avusturya ile 1205 / 1791 tarihinde Ziştovi, Rusya ile

1206 / 1792 yılında Yaş antlaşması imzalanmıştır.12 Askeri ve sosyal alanda yapılan

ıslahatlardan bazıları şunlardır. Nizam-ı Cedit adıyla Avrupa tarzında yeni bir ordu

kuruldu. Kara ve deniz Mühendishâneleri ıslah edildi. Topçu ve Humbaracı ocakları

yenilendi. Nizam-ı Cedit ordusunun ihtiyaçları için İrad-ı Cedit adıyla yeni bir hazine

ve Enderunlu Fâzıl (Ö. 1810), Şeyhülislam Mehmed Es’ad (Ö.1166 / 1753), Mehmed

Emîn Belîğ (Ö.1171 / 1758), Çelebi-zâde Âsım ( Ö. 1173/ 1760), Nevres-i Kadîm

(Ö.1174 / 1761), Koca Râgıb Paşa (Ö.1176 / 1763), Erzurumlu İbrahim Hakkı

(Ö.1185 / 1771), Nazîr İbrahim (Ö.1188 / 1774), Sermed Seyfullah (Ö.1202 / 1788),

İbrahim Nâşid (Ö.1205 / 1791), Ebû Bekir Kânî (Ö.1206 / 1792), Esrar Dede

(Ö.1211 / 1796), Şeyhülislam Mehmed Mekkî (Ö.1211 / 1796), Hoca Neşet16 de bu

Aynî Tarihi Arapça’dan Türkçe’ye tercüme ettirildi.17 Aynı dönemde Hondmîr’in

Habîbü’s- Siyer’i, Müneccimbaşı Ahmed Dede’nin Câmiu’d- Düvel’i, Kemâleddîn

Abdürrezzak’ın Matla’u’s-Sâdeyn adlı eserleri de Türkçe’ye kazandırıldı.

Nesirde ise tezkirecilikte, Safâi, (Ö ? / 1721) Salim Efendi (Ö ? / 1774) ve

İsmail Beliğ Efendi(Ö 1142/ 1729) sayılabilir. Sefaret-nâme türünde ise Yirmisekiz

Mehmet Çelebi (Ö. 1724)’in Fransa Sefâret-nâmesi önemlidir.

Halk edebiyatına gelince; dinî-tasavvufî konuları ele alan şâirlerin başında

Pend-nâme yazarı Diyarbakırlı Ahmet Mürşidî ile Marifetnâme şâiri, Erzurumlu

İbrahim Hakkı adları anılabilir.

Divançe’deki bir naat

bestelenmiştir.22

Mehmed Fahrî, kendinden sonra Tekkenin başına geçecek postnişinler

yetiştirmiştir. İlk olarak Şeyh Ahmed Efendi, kendinden sonra tekkenin şeyhliği

vazifesini üstlenmiştir. Fahrî Efendi’nin halifelerinden ikincisi ise Mehmed Nuri

Efendi’dir.

Mehmed Fahrî Efendi, 1148/1735 de vefat etmiştir. Yine bu dergâhın

hazîresine defnedilmiştir. Ziver Ahmed Paşa tarafından “Teessüf birle Zîver didi

târîh / Vecd-gâh-ı naîme göçdü Fahrî ” mısrasıyla vefatına tarih düşürülmüştür.

Mezartaşındaki kitabe ise Hattat Taşmektepli Mustafa Râkım Efendi tarafından

yazılmıştır.23

Belh şehrinde bir melikin oğlu

olarak dünyaya gelen İbrahim b. Edhem bir av sırasında yaşadığı tecrübenin etkisi ile

tüm varlığını bir çobana bırakıp Mekke’ye doğru yola çıkmıştır. Mekke’de Süfyan

Sevrî ve Fudayl b. İyaz gibi zahitlerle dostluk kurmuştur. Daha sonra Şam’a gelmiş

ve burada 161/777’de vefat etmiştir. Zühd ehli olarak meşhur olan İbrahim b.

Edhem, mütevazı ve cömert kişiliği ve dünya malına önem vermemesiyle tanınmış

sûfî bir zattır.135

Mehmed Fahrî, Hak aşıklarını övdüğü on dördüncü manzûmede İbrahim bin

Edhem’in insanların kınamasını boş verip, Hak yolunda tahtını da bırakmasına

telmihte bulunuyor. Dünyaya ait güzellikleri terk eden aşıklara selam olsun diyerek

onlara mersiyeler düzüyor:

Terk idüp nāmūsı Ǿārı Ĥaķ içün Edhem gibi

Tāc u taĥtuň terk iden ĥākān-ı Ǿaşķa eś-śalā (M 14-5)

3.2. Nakşî İbrahim Efendi

Vüzerâdan Veli Hüseyin Paşa’nın Kethüdâsı olan Mehmed Ağa’nın oğludur.

1051/ 1641 de Kastamonu’da doğmuştur.136 İstanbulda şer’î ilimleri tahsil ederken

tasavufa meyletmiş ve Seyyid Alâeddîn Efendi’ye intisap etmiştir. 1679’ da hacca

gitmiş, dönüşte Kastamonu ‘da bir müddet kalarak riyâzet ile meşgül olmuştur. 1686

‘da tekrar İstanbul’a gelmiş, Rumeli Hisarı’ndaki Fatih Sultan Mehmed Camii

Hz. Peygamber’in vefatından sonra Medine’de

Hz. Ömer ile görüşmüştür. Hz. Peygamber’in “Yemen’den Rahmâni bir koku

alıyorum”143 müjdesine mazhar olan Veysel Karanî’ye Hz. Ömer tarafından Hırka-i

Saadet teslim edilmiştir. Hz. Ali’nin hilafeti sırasında iştirak ettiği Sıffîn savaşında

37/657 tarihinde şehit edilmiştir144.

Veysel Karanî’nin Hz. Peygamber’i görmediği halde gıyaben O’nun

terbiyesinden geçmesi dolayısıyla kendinden önce gelip geçmiş birinin

ruhaniyetinden feyz alarak sülûke eren kişiye de Üveysî denilir145.

Mehmed Fahrî, Divançe’de şeyhi İbrahim Nakşî Efendi’yi övmek için